
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112000060

60

Nº 224, quarta-feira, 20 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2019

O Instituto Federal Catarinense -Campus Luzerna, torna público o resulta do
Pregão Eletrônico SRP 07/2019 - Registro de preço para eventual contratação de Empresa
Especializada para Prestação de Serviços de Manutenção e Pintura Geral do IFC Campus
Luzerna. Sagrou-se vencedora a empresa: DUMA EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ:
72.040.892/0001-65, com o valor total de R$ 74.500,00. Os autos encontram-se à
disposição para vista.

DAIANI PAULETTI PERAZZOLI
Pregoeira

(SIDEC - 19/11/2019) 152663-26422-2019NE800003
CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 152254

Nº Processo: 23473001372201919.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 15336818000157. Contratado : CANTUR TURISMO
LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de transporte sob o regime de fretamento para
atender as necessidades do IFC Campus Blumenau. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
alterações . Vigência: 23/10/2019 a 23/10/2020. Valor Total: R$156.790,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800312 Fonte: 8100000000 - 2019NE800198. Data de Assinatura:
23/10/2019.

(SICON - 19/11/2019) 152254-26422-2019NE800021

CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158462

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23354000614201814.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA
E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 28209532000152. Contratado : BRE CONST R U CO ES
EIRELI -.Objeto: Tem por objeto a supressão de 0,35% que corresponde a R$ 1.532,18 do
contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e demais alterações legais. Vigência:
01/11/2019 a 30/01/2020. Valor Total: R$1.532,18. Fonte: 8108000000 - 2018NE800364.
Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 158462-26422-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158462

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23354000615201869.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA
E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 28209532000152. Contratado : BRE CONST R U CO ES
EIRELI -.Objeto: Tem por objeto a supressão de 0,07%, correspondente a R$ 317,61 do
valor do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e demais alterações. Vigência:
01/11/2019 a 03/02/2020. Valor Total: R$317,61. Fonte: 8108000000 - 2018NE800365.
Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 158462-26422-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158133

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 23255009393201868.
PREGÃO SISPP Nº 20/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14292203000103. Contratado : ACESSO SEGURANCA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 30/2018. Fundamento
Legal: Art. 57 da Lei Federal 8.666/93 e a Cláusula Segunda do Contrato 30/2018. Vigência:
22/11/2019 a 22/11/2020. Valor Total: R$300.327,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800044.
Data de Assinatura: 19/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 158133-26405-2019NE800010

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23255002215201997. , publicada no D.O.U de 22/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação,
sob demanda, de empresa para prestação de serviços de agente de integração, conforme
a Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008 e atualizações, para atuação como mediador
na operacionalização e agenciamento de estudantes, regularmente matriculados e com
frequência regular em cursos de ensino superior, de ensino médio e de ensino
profissionalizante, da educação especial e dos anos finais do ensino fundamental na
modalidade profissional de jovens e adultos; no ensino público e privado do país, para
preenchimento de vagas de estágio no âmbito do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Ceará - IFCE, na Reitoria e nos Campi, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Novo Edital: 20/11/2019 das 08h00 às
11h59 e de12h00 às 17h59. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América
FORTALEZA - CEEntrega das Propostas: a partir de 20/11/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/12/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 19/11/2019) 158133-26405-2019NE800010

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 07/11/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de
consumo, suprimentos, ferramentas, peças e acessórios que têm o objetivo de
prover e manter em funcionamento os diversos serviços de Tecnologia da
Informação, bem como, dá suporte aos profissionais de TIC na realização destas
atividades e projetos da rede do IFCE.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 19/11/2019) 158133-26405-2019NE800010

CAMPUS TIANGUÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019

Nº PROCESSO: 23491.011504/2018-11. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS TIANGUÁ. CNPJ CONTRATANTE:
10.744.098/0019-74. CONTRATADO: DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI.
CNPJ CONTRATADO: 25.025.604/0001-13. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO COMUM DE
ENGENHARIA, QUE SERÁ PRESTADO NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA PARA O IFCE - CAMPUS TIANGUÁ. FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, de 21
de junho de 1993. VIGÊNCIA: 19/11/2019 a 19/11/2020. VALOR TOTAL: R$ 150.000,00.
FONTE: 8100000000 - 2019NE800202. DATA DE ASSINATURA: 18/11/2019.

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158313

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23256000638201917.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09266128000176. Contratado : SOS GAS LTDA -.Objeto:
Prorrogação vigência Contrato Nº.08/18por mais 06 (seis) meses, período compreendido
28.11.19 a 28.05.20. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 28/11/2019 a 28/05/2020.
Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 158313-26405-2019NE800034

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158313

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23256051351201658.
PREGÃO SISPP Nº 24/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06234467000182. Contratado : FUTURA SERVI CO S
PROFISSIONAIS -ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Prorrogação vigência período
02.01.2020a 02.01.21. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/01/2020 a
02/01/2021. Data de Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 158313-26405-2019NE800034

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 47/2019 publicada no D.O.U de 08/11/2019, Seção
3, Pág. 71 , Onde se lê: Contratada: COOPERATIVA AGROPECUARIA DE AGRICULTORES
FAMILIARES - COOPAFAM. Valor: R$ 44.442,81. Leia-se: Contratada: COOPERATIVA DE
PRODUCAO AGROPECUARIA E SERVICOS SANTA BARBARA - COPASB. Valor: R$ 44.442,81.

(SIDEC - 19/11/2019) 158313-26405-2019NE800000
CAMPUS MARACANAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158319

Nº Processo: 23259003844201902. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na
Prestação de Serviços de Seguro Total de Veículos Automotores para a Frota do IFCE
campus Maracanaú. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 20/11/2019 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Parque Central, S/n, Distrito Industrial i - Maracanaú/CE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158319-5-00003-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 20/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GEOVANE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/11/2019) 158319-26405-2019NE800001
CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE TERMOA ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2019
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: GLAUBIO ARAÚJO BATISTA. OBJETO: prorrogação do
prazo de vigência do contrato de professor substituto, de 20/11/2019 a 19/05/2020. DATA
DA ASSINATURA: 19/11/2019. ASSINAM: GILSON SOARES CORDEIRO, Diretor Geal do
Campus de Camocim, pelo contratante e, GLAUBIO ARAÚJO BATISTA pelo contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158429

Nº Processo: 23186001271201975.
DISPENSA Nº 27/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL
S.A. -.Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvel pessoal SMP (móvel-móvel, móvel-
fixo e dados) nas modalidades local e longa distância nacional (LDN) e fornecimento de
chips e aparelhos telefônicos, a ser executado de forma contínua. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$4.795,20. Fonte: 8100000000
- 2019NE800260. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 19/11/2019) 158429-26406-2019NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019 UASG 158429

A Ordenadora de Despesas Substituta do IFES - Campus Venda Nova
do Imigrante, Suzana Grimaldi Machado, designado através da Portaria nº
61/2019, de 15.02.2019, publicada no D.O.U de 18.02.2019, no uso de suas
atribuições legais e em cumprimento ao Art. 43 inciso VI da lei Nº 8.666/93,
torna público, homologa e adjudica o Resultado de Licitação - RDC Nº 01/2019,
Processo nº 23186.001269/2019-04. Objeto: Contratação de empresa
especializada em engenharia e construção civil para executar a construção do
Centro de Convivência Estudantil para o Ifes Campus Venda Nova do Imigrante,
declara vencedora do presente certame a empresa: EDIFICA ENGENHARIA LTDA-
EPP, CNPJ: 10.965.509/0001-22 no valor total de R$ 394.000,00 (trezentos e
noventa e quatro mil reais).

SUZANA GRIMALDI MACHADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-20T02:24:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




